

SUCCESSKEY98

FOR PDF : www.successkey98.in

FOR MOCK TEST : www.successkey98.org

TELEGRAM LINK <https://bit.ly/2pbWIC9>

HIGH LEVEL PUZZLE FOR IBPS PO IBPS CLERK PRELIMS 2018||PUZZLE PDF HINDI 2018||

Directions (1-5): Seven persons are living in a seven floors building namely A , B, C, D, E ,F and G but not necessary in the same order. They belong to different cities of India viz., Rewa, Panna, Damoh, Datia, Gwalior, Ratlam and Satna but not necessary in the same order. The ground floor is numbered 1, then the next floor is numbered 2 and till numbered 7. C sits on one of the odd number floors below the floor number 4. The person who lives on 4th floor belongs to Gwalior and C does not belong to Rewa and Ratlam. The person who belongs to Damoh lives on an even number floor but not on the top floor. There are two persons live between C and B. A belongs to Ratlam and lives on an odd numbered floor but not on the lowermost floor. There is only one person lives between B and F who does not belong to Damoh. There are three persons live between the person who belongs to Damoh and the person who belongs to Datia. The person who lives on topmost floor does not belong to Rewa. There is only one person lives between C and D who belongs to Satna and lives below the person who belongs to Gwalior. There is only one person lives between G and the person who belongs to Gwalior. G lives below the person who belongs to Gwalior and G does not belong to Datia. There are same number of persons who live between B and F and between B and G.

दिशानिर्देश (1-5): सात व्यक्ति सात मंजिलों के निर्माण में रहते हैं अर्थात् A , B, C, D, E ,F and G लेकिन एक ही क्रम में आवश्यक नहीं है। वे भारत के विभिन्न शहरों जैसे रीवा, पन्ना, दमोह, दतिया , ग्वालियर, रतलाम और सतना से संबंधित हैं, लेकिन उसी क्रम में आवश्यक नहीं हैं। ग्राउंड फ्लोर को 1 गिना जाता है, फिर अगली मंजिल 2 गिना जाता है और क्रमांकित 7 तक |C तक फर्श नंबर 4 के नीचे एक विषम संख्या के फर्श पर बैठता है। वह व्यक्ति जो चौथी मंजिल पर

रहता है वह ग्वालियर से संबंधित है और C का संबंध नहीं है रीवा और रतलाम। जो व्यक्ति दमोह से संबंधित है वह भी एक मंजिल पर रहता है लेकिन शीर्ष मंजिल पर नहीं। C और B के बीच दो व्यक्ति रहते हैं। रतलाम से संबंधित है और एक अजीब संख्या में फर्श पर रहता है लेकिन कम से कम मंजिल पर नहीं। B और F के बीच केवल एक व्यक्ति रहता है जो दमोह से संबंधित नहीं है। दमोह से संबंधित व्यक्ति और दतिया से संबंधित व्यक्ति के बीच तीन व्यक्ति रहते हैं। जो व्यक्ति शीर्षतम मंजिल पर रहता है वह रीवा से संबंधित नहीं है। C और D के बीच केवल एक व्यक्ति रहता है जो सतना से संबंधित है और ग्वालियर से संबंधित व्यक्ति के नीचे रहता है। G और ग्वालियर से संबंधित व्यक्ति के बीच केवल एक व्यक्ति रहता है। G ग्वालियर से संबंधित व्यक्ति के नीचे रहता है और G दतिया से संबंधित नहीं है। B और F के बीच और B और G के बीच रहने वाले व्यक्तियों की संख्या बहुत अधिक है।

1. **On which floor does C live?**

किस मंजिल पर C रहता है?

- First
- Second
- Fourth
- Sixth
- None of these

ANS Option A

2. **How many floors are below the floor on which E lives?**

फर्श के नीचे कितने मंजिल हैं जिन पर E रहता है?

- 2
- 3
- 4
- 5
- None of these

ANS Option C

3. **Who among the following lives on the second floor when all the persons are arranged alphabetically from top to bottom?**

दूसरी मंजिल पर निम्नलिखित में से कौन सा रहता है जब सभी व्यक्तियों को वर्णानुक्रम से ऊपर से नीचे तक व्यवस्थित किया जाता है?

- D

- G
- F
- Cannot be determined
- None of these

ANS Option C

4.E belongs to which of the following city?

E निम्नलिखित शहर से संबंधित है?

- Rewa
- Satna
- Panna
- Datia
- Damoh

ANS Option A

5.Which of the following is true regarding F?

F के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा सच है?

- F lives on 5th floor
- F lives in Damoh
- F lives between A and E
- F lives immediately above A
- All are true

ANS. Option C

FLOORS	PERSON	CITIES
7	A	RATLAM
6	F	DATIA
5	E	REWA
4	B	GWALIOR
3	D	SATNA
2	G	DAMOH
1	C	PANNA